
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

Elemento de Despesa: 449052, 449092
II- Esta apostila é parte integrante ao Contrato nº 228/2022, Pregão Ele-
trônico 29/2022 - Instramed Ind.Med. Hosp. LTDA
 Belém-PA, 29 de maio de 2023.
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
Diretor Presidente Interino da FPEHCGV
PORTARIA Nº 245 de 25 maio de 2023

Protocolo: 944923
TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº 288/2022 - FPEHC-
GV, que tem como objeto a aquisição de Materiais Médicos Hospitalares. 
Aparelho de Anestesia com Módulo de Capnografia de Pressão Invasiva e 
Aparelho de Ultrassom Fixo com Dopller, para atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8289 Fonte de recursos: 
02500000001
Elemento de Despesa: 449052, 449092
II- Esta apostila é parte integrante ao Contrato nº 288/2022, Pregão Ele-
trônico 68/2022 - Hospcom Equipamentos Hospitalares Ltda
Belém-PA, 29 de maio de 2023.
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
Diretor Presidente Interino da FPEHCGV
PORTARIA Nº 245 de 25 maio de 2023

Protocolo: 944925

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 243, DE 24 DE MAIO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/574279.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 3,5 (três e meio) di-
árias correspondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a ci-
dade de São Paulo/SP, nos dias de 22 a 25/05/2023, com o objetivo de 
participação do Congresso Hospitalar de 2023, com o Tema: O poder das 
Plataformas e seu Potencial Transformador na Saúde.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5970096/ 1 CARLOS HENRIQUE MOREIRA DA SILVA JUNIOR GERENTE DE AREA I 67849571215
5969709/ 1 YAN AYRES ARAGAO SERRAO GERENTE DE AREA I 62211650244

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 945156

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº246 , DE 26 DE MAIO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
 RESOLVE:
EXCLUIR, o nome do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), da PORTARIA 
N° 95 de 10/02/2023, publicada no DOE nº35.292 de 15/02/2023, que 
concedeu férias aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de MARÇO/2023
PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022 

MATRICULA NOME PERIODO
54188070 1 JOSSE CONCEIÇÃO DE LIMA BARATA 01/03/2023 A 30/03/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 945165
PORTARIA Nº247, DE 29 DE MAIO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora abaixo relacionada, da PORTARIA N° 281 de 
23/05/2022, publicada no DOE nº 34.982 de 25/05/2022, que concedeu 
férias a servidora da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV, no mês de JUNHO DE 2022.
 PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022 

MATRICULA NOME PERIODO
57188673 1 FERNANDA SUELI PAES ALMEIDA 01/06/2022 A 30/06/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 945178

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias (PAE: 2023/328927)
Nome: VALMIRA SOUZA SALES CORDEIRO ANTUNES
Matricula: 5150515/ 2
Cargo:/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 19/03/2023 a 26/03/2023.
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 139303 01 55 2023 4 00007 291 0002091 41
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 945208

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 154 DE 30 DE MAIO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): OSI LAYD DE SOUSA SETUBAL MATOS
Matricula: 5892404/1
Cargo: Agente Administrativo
Referente ao Triênio: 10/08/2011 a 09/08/2014
Período: 14/07/2023 a 12/08/2023
PORTARIA Nº 183 DE 18 DE MAIO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): GRACILENE GOMES FERREIRA RODRIGUES
Matricula: 54185700/2
Cargo: Técnico de Enfermagem
Referente ao Triênio: 30/10/2011 a 29/10/2014
Período: 15/07/2023 a 13/08/2023
PORTARIA Nº 184 DE 18 DE MAIO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): MELRIS DE JESUS LIMA DA SILVA
Matricula: 57206639/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Referente ao Triênio: 29/10/2011 a 28/10/2014
Período: 16/07/2023 a 14/08/2023
PORTARIA Nº 185 DE 30 DE MAIO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): LUSMARINA NUNES RODRIGUES
Matricula: 5088348/1
Cargo: Agente de Saúde
Referente ao Triênio: 13/09/2008 a 12/09/2011
Período: 17/07/2023 a 15/08/2023

Protocolo: 944980

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023/HRS
PROCESSO PAE Nº 2023/1255499
A Diretora do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 09/2023/HRS, do tipo Menor Preço por ITEM, destinado à 
a Aquisição de Material de Consumo: MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, 
visando atender, pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades do 
Hospital Regional de Salinópolis (HRS), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1 – SOUSA E SILVA COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA - ME – 
CNPJ: 05.154.476/0001-09.


